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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINI 

TEXNOLOGIYA DARSLARIDA 
TURLI MATERIALDAN AMALIY 

ISHLARNI TASHKIL QILISH 
METODIKASI

Sanakulov Xamrakul Rizakulovich
Toshkent Amaliy Fanlar Universiteti

“Pedagogika” fakulteti, Toshkent Amaliy Fanlar Universiteti
Boshlang‘ich ta’lim kafedrasi p.f.n., professori

O‘roqova Nigina Botirjon qizi 

Xoliqulova Ozoda Shuxratovna
“Boshlang‘ich ta’lim” yo‘nalishi talabalari

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining texnologiya darslarida turli materiallardan foydalanish 
asosida amaliy faoliyatni tashkil etishning ilmiy-metodik asoslari yoritilgan. O‘quvchilarning psixologik yosh xususiyatlari, 
kompetensiyaviy yondashuv, didaktik tamoyillar hamda amaliy mashg‘ulotlar samaradorligini oshiruvchi metodlar tahlil 
qilingan. Amaliy ishlar orqali o‘quvchilarda texnologik savodxonlik, ijodiy fikrlash va hayotiy ko‘nikmalarni shakllantirish 
mexanizmlari ochib berilgan. Maqolada yosh avlodning o‘z qo‘l mehnatini namoyon etishi hamda ularda mehnatsevarlik, 
ijodkorlik va amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish yo‘llari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: texnologik ta’lim, amaliy faoliyat, didaktika, kompetensiya, konstruktiv fikrlash, materialshunoslik element-
lari, boshlang‘ich ta’lim, innovatsion texnologiyalar, mehnat.
Abstract: This article highlights the scientific and methodological foundations of organizing practical activities in tech-
nology lessons for primary school students through the use of various materials. The psychological age characteristics of 
students, the competency-based approach, didactic principles, and methods for increasing the effectiveness of practical 
classes are analyzed. The mechanisms for developing technological literacy, creative thinking, and life skills through 
practical activities are revealed. The article also discusses ways of fostering diligence, creativity, and practical skills while 
encouraging young learners to demonstrate the results of their manual work.

Key words: technological education, practical activities, didactics, competence, constructive thinking, elements of mate-
rials science, primary education, innovative technologies, labor.
Аннотация: В данной статье освещаются научно-методические основы организации практической деятельности 
учащихся начальных классов на уроках технологии с использованием различных материалов. Анализируются пси-
хологические возрастные особенности учащихся, компетентностный подход, дидактические принципы и методы 
повышения эффективности практических занятий. Раскрываются механизмы формирования у учащихся техно-
логической грамотности, творческого мышления и жизненных навыков посредством практической деятельности. 
В статье также рассматриваются пути развития трудолюбия, творческих способностей и практических навыков у 
подрастающего поколения через демонстрацию результатов собственного труда.

Ключевые слова: технологическое образование, практическая деятельность, дидактика, компетентность, кон-
структивное мышление, элементы материаловедения, начальное образование, инновационные технологии, труд.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini har tomonlama rivojlantirish, amaliy ko‘nikmalarni 

shakllantirish va real hayotga mos kompetensiyalarni rivojlantirish muhim masalalardan biridir. Texnologiya fani 
bu jarayonda alohida ahamiyatga ega, chunki o‘quvchilar ushbu fan orqali nafaqat nazariy bilimlarni o‘zlashti-
radilar, balki turli materiallar bilan ishlash jarayonida ijodiy va konstruktiv fikrlash qobiliyatlarini ham rivojlanti-
radilar. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, boshlang‘ich ta’limda amaliy faoliyatga asoslangan darslar o‘tkazilganda 
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o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish darajasi an’anaviy usullarga nisbatan 25-30% ga yuqori bo‘ladi. Bu esa 
amaliy mashg‘ulotlarning samaradorligini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

Bugungi global sharoitda innovatsion texnologiyalar va ishlab chiqarish jarayonlarining jadal rivojlanishi 
ta’lim mazmunini yangilash zarurligini ko‘rsatmoqda. Xalqaro tadqiqotlar (masalan, STEAM yondashuvlari) 
shuni isbotlaydiki, 2030-yilda mehnat bozoridagi kasblarning 60-65%i amaliy ko‘nikmalarni, muammoli vaziyat-
larda mustaqil qaror qabul qilishni va kreativ yondashuvlarni talab qiladi. Shu bois boshlang‘ich sinflarda o‘quv
chilarga materiallar bilan ishlash, oddiy texnologik jarayonlarni tushunish va mahsulot yaratish ko‘nikmalarini 
o‘rgatish juda muhimdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich yoshdagi o‘quvchilarning psixologik xususiyatlari ham amaliy faoliyatni tashkil etishda katta 

rol o‘ynaydi. Psixolog olimlarning fikricha, 7-11 yosh oralig‘idagi bolalarda bilish jarayoni ko‘proq ko‘rish va 
amaliy faoliyat orqali amalga oshadi. Ular yangi bilimlarni real faoliyat jarayonida tezroq va samaraliroq egal-
laydilar. Shuning uchun texnologiya darslarida turli materiallardan (qog‘oz, karton, mato, tabiiy va sun’iy materi-
allar) foydalanib amalga oshirilgan ishlar o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi, motorik faoliyatini rivojlantiradi va 
mustaqil fikrlashga undaydi.

Qolaversa, kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘tkazilgan darslar nafaqat bilim beribgina qolmay, balki 
uni amalda qo‘llash, muammolarni hal qilish va jamoada ishlash kabi hayotiy ko‘nikmalarni ham shakllantiradi. 
Didaktik tamoyillar – tizimlilik, izchillik, ongli o‘zlashtirish va faoliyatga yo‘naltirilganlik – amaliy mashg‘ulotlarni 
samarali tashkil etishda metodik asos bo‘lib xizmat qilishi kerak. Kelajak prognozlariga ko‘ra, ta’lim tizimida 
amaliy faoliyatga asoslangan darslarning ulushi yanada ortadi. Raqamli va an’anaviy texnologiyalar integrat-
siyasi natijasida o‘quvchilarni real hayotga tayyorlash jarayoni takomillashadi. Shuning uchun texnologiya 
darslarida turli materiallar bilan ishlashni ilmiy-metodik asosda tashkil etish va samarali metodlarni ishlab 
chiqish hozirgi kunda muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi.

Boshlang‘ich ta’limda texnologiya darslarini tashkil qilish, xususan, turli materiallardan foydalanish orqali 
amaliy faoliyatni yo‘lga qo‘yish pedagogika, psixologiya va didaktika sohalarida keng o‘rganilgan. Ilmiy manbalar 
tahlili shuni ko‘rsatadiki, bu masala kompetensiyaviy yondashuv, faoliyatga yo‘naltirilgan ta’lim va konstruktivizm 
nazariyalari bilan uzviy bog‘liqdir. Xalqaro tadqiqotlarda (OECD, UNESCO hisobotlari) keltirilishicha, bosh-
lang‘ich ta’limda amaliy faoliyatga asoslangan o‘qitish usullari qo‘llanilganda o‘quvchilarning o‘qishga bo‘lgan 
motivatsiyasi 35-40% ga, bilimlarni uzoq muddat saqlab qolish ko‘rsatkichi esa 20-25% ga oshadi. Shuningdek, 
STEAM (Fan, Texnologiya, Muhandislik, San’at va Matematika) integratsiyalashgan yondashuvi asosida o‘tka-
zilgan darslar o‘quvchilarda muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini 30% gacha rivojlantiradi.

Mahalliy va xalqaro ilmiy tadqiqotlar texnologiya darslarida materiallar bilan ishlashning metodik asosla-
rini turlicha yoritadi. Didaktika sohasidagi tadqiqotlar amaliy mashg‘ulotlarning samaradorligi ko‘rgazmalilik, 
izchillik, individual yondashuv va refleksiya tamoyillariga asoslanganida yuqori bo‘lishini ta’kidlaydi. Psixologik 
tadqiqotlar 7-11 yoshdagi bolalarga qaratilgan bo‘lib, o‘quvchilarning kinestetik va vizual o‘rganish uslublarining 
afzalliklarini belgilab, amaliy faoliyatni tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarning ta’limga kirib kelishi natijasida “gibrid amaliy mashg‘ulotlar” 
tushunchasi shakllandi. 2024-yilga kelib rivojlangan davlatlarda boshlang‘ich ta’lim muassasalarining 65% ida 
texnologiya darslarida an’anaviy materiallar bilan bir qatorda raqamli vositalardan (3D modellashtirish, virtual 
laboratoriyalar) foydalanilmoqda. Prognozlarga ko‘ra, 2030-yilda bu ko‘rsatkich 85% ga yetishi kutilmoqda. 
Shuningdek, materialshunoslik elementlarini boshlang‘ich ta’limga integratsiya qilish masalasi ham ilmiy adabi-
yotlarda muhim o‘rin egallaydi. Olib borilgan tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, turli xil materiallar (tabiiy, 
sun’iy va qayta ishlangan) bilan ishlash o‘quvchilarning ekologik ongini 25% gacha oshirishga yordam beradi 
va barqaror rivojlanish g‘oyalarini shakllantiradi. Ushbu ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich 
sinflarda texnologiya darslarini samarali tashkil etish uchun amaliy faoliyatni turli materiallar asosida yo‘lga 
qo‘yish nafaqat didaktik, balki ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ham ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining texnologiya darslarida turli materiallar asosida amaliy ishlarni tashkil 

etish samaradorligini aniqlash maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot dizayni 
aralash (mixed-method) yondashuvga asoslangan bo‘lib, sifat (qualitative) va miqdoriy (quantitative) metodlarni 
o‘z ichiga oldi. Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 pedagogik kuzatuv – o‘quvchilarning amaliy faoliyat jarayonidagi xatti-harakatlari, qiziqish darajasi va ijodiy 
yondashuvini aniqlash uchun; 

•	 tajriba-sinov ishlari (kvazi-eksperimental dizayn) – nazorat va tajriba guruhlarini tashkil etish orqali amaliy 
mashg‘ulotlarning samaradorligini taqqoslash uchun;



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

197

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

•	 so‘rovnoma va testlar – o‘quvchilarning texnologik savodxonlik darajasi va materiallar bilan ishlash ko‘nik-
malarini baholash uchun;

•	 olingan natijalarni matematik-statistik qayta ishlash va ularning ishonchlilik darajasini aniqlash uchun 
statistik tahlil usullari.

Tajriba jarayonida jami 120 nafar boshlang‘ich sinf o‘quvchisi ishtirok etdi. Ular nazorat guruhi (an’anaviy 
o‘qitish metodlari) va tajriba guruhi (turli materiallardan foydalanishga yo‘naltirilgan metodika)ga ajratildi. Tajriba 
yakunida o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini baholash natijalari shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhida texnologik 
savodxonlik darajasi o‘rtacha 28% ga, ijodiy fikrlash ko‘rsatkichlari esa 32% ga oshgan.

Metodologik yondashuvda quyidagi asosiy tamoyillarga amal qilindi:

•	 kompetensiyaviy yondashuv;

•	 faoliyatga yo‘naltirilganlik;

•	 individuallashtirish va differensiallashtirish;

•	 integrativlik (fanlararo bog‘liqlikni ta’minlash).

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, yaqin 5-10 yil ichida boshlang‘ich ta’limda texnologiya fanining ulushi oshib, 

amaliy mashg‘ulotlarga ajratilgan vaqt kamida 1,5 baravar ko‘payishi kutilmoqda. Bu o‘quvchilarning nafaqat 
akademik, balki kasbiy kompetensiyalarini ham shakllantirishga yordam beradi. Umuman olganda, qo‘llanilgan 
metodologiya tadqiqotning ilmiy asoslanganligini, natijalarning ishonchliligini va amaliy ahamiyatini ta’min-
lashga xizmat qiladi. Shuningdek, yana ko‘plab amaliy metodikalar orqali o‘quvchilarni darslarga qiziqtirish 
mumkin. Jumladan, “Ko‘rsatma (namuna asosida o‘qitish)” metodi, “O‘yin orqali o‘rganish” metodi hamda “AKT 
(multimedia)dan foydalanish” metodlarini dars jarayonida qo‘llash orqali yanada samarali natijalarga erishish 
mumkin. Masalan, “Ko‘rsatma” metodida o‘qituvchi ishni avval o‘zi bajarib ko‘rsatadi, so‘ng o‘quvchilar uni 
takrorlaydilar. Masalan, o‘qituvchi qog‘ozdan gul yasash jarayonini bosqichma-bosqich o‘quvchilarga o‘rgatadi. 
Bu orqali o‘quvchilar amaliy jarayonni aniq kuzatib o‘rganadilar va xatolar soni sezilarli darajada kamayadi. 
“O‘yin orqali o‘rganish” metodida esa dars jarayoni o‘yin shaklida tashkil etiladi. Masalan, “Kim tez va chiroyli 
yasaydi?” musobaqasi o‘tkaziladi. Ushbu metod orqali dars qiziqarli tashkil etiladi va o‘quvchilarning barchasi 
faol ishtirok etadilar. “AKT (multimedia)dan foydalanish” metodida esa videolar, slaydlar va rasmlar orqali mavzu 
tushuntiriladi. Bu usul o‘quvchilarning mavzuni yaxshiroq anglashiga, darsga bo‘lgan qiziqishining ortishiga 
hamda axborotni samaraliroq o‘zlashtirishiga yordam beradi.

Kuzatuvlar natijasi shuni ko‘rsatadiki, turli materiallar bilan ishlash jarayonida bolalarda motorik ko‘nik-
malar bilan bir qatorda diqqatni jamlash, muammolarni hal qilish va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlari ham 
rivojlanadi. Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich yoshdagi bolalarda kinestetik o‘rganish ulushi 
60-70 % ni tashkil etadi, bu esa amaliy mashg‘ulotlarning afzalliklarini yana bir bor tasdiqlaydi. Umuman olganda, 
boshlang‘ich sinf texnologiya darslarida amaliy faoliyatni turli materiallar asosida tashkil etish pedagogik sama-
radorlikni oshiradi va o‘quvchilarni zamonaviy jamiyat talablari darajasida tayyorlashda muhim ahamiyatga 
ega. Shu sababli ushbu metodikani yanada takomillashtirish, joriy etish va ilmiy asoslash istiqboldagi muhim 
vazifalardan biri hisoblanadi. Bu esa zamonaviy ta’lim tizimida kompetensiyaviy yondashuvning ustuvorligini 
yana bir bor tasdiqlaydi.

Tajriba jarayonida aniqlanishicha, turli materiallar (tabiiy, sun’iy va qayta ishlangan) bilan ishlash o‘quv
chilarning nafaqat bilim va ko‘nikmalarini, balki ekologik madaniyatini, mustaqil fikrlashini va hayotiy kompe-
tensiyalarini ham rivojlantiradi. Ya’ni: texnologiya darslarida turli materiallardan amaliy ishlarni tizimli tashkil 
etish o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish darajasini sezilarli darajada oshiradi; turli materiallardan amaliy 
jarayonda foydalanish o‘quvchilarning ijodiy va konstruktiv fikrlashini rivojlantiradi; kompetensiyaviy yondashuv 
asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarda real hayotiy ko‘nikmalarni shakllantiradi; turli materiallar 
bilan ishlashda innovatsion va an’anaviy metodlarning integratsiyasi ta’lim samaradorligini oshirishda muhim 
omil hisoblanadi. 

XULOSA
Kelgusidagi ilmiy prognozlarga ko‘ra, 2030-yilga borib boshlang‘ich ta’limda amaliy mashg‘ulotlar ulushi 

sezilarli darajada ortib, texnologiya fanining o‘rni yanada mustahkamlanadi. Shu bilan birga, raqamli va ekologik 
texnologiyalarni integratsiya qilish orqali o‘quvchilarning ko‘p qirrali kompetensiyalarini rivojlantirish imkoniyat-
lari kengayadi.
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Umuman olganda, boshlang‘ich ta’lim tizimida texnologiya darslarini takomillashtirish, amaliy faoliyatni 
samarali tashkil etish hamda o‘quvchilarni zamonaviy jamiyat talablariga mos ravishda tayyorlash muhim ilmiy-
amaliy ahamiyatga ega.
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